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Vážení a milí čtenáři, 
také tentokrát bych vás ráda krát-
ce provedla dnešním vydáním Re-
gionálních novin. Za uplynulý měsíc 
se toho v naší zemi událo mnoho 
a redakce se vše podstatné snaži-
la zachytit na webových stránkách 
(www.regionalninoviny.eu). Jedna-
lo se převážně o věci praktické, po-
třebné, milé a příjemné, proto se 
k některým z nich vracíme i v tiště-
né podobě. Krásnou akcí byla cha-

ritativní přehlídka Móda a hvězdy, 
která vynesla částku 710 000 ko-
run pro znevýhodněné děti, kte-
ré neměly snadný start do života – 
dočíst se o tom můžete na 7. stra-
ně. Koná se celá řada výstav, ně-
které zmiňujeme na stranách 5 a 6. 
Pootevřeli jsme okénko i do hlav-
ního města, kam přijel světozná-
mý cirkus Humberto s novou show, 
která prý boří dosud známé limi-
ty (5. strana). Zamyšlení nad situací 

ve válkami zmítaných zemích a je-
jich dopadech na okolní svět po-
skytl ředitel vydavatelství Europe-
an Press Holding, a.s. Jiří Morštadt 
(sloupek na 2. straně).
Já jsem se zaměřila na práci našich 
poslanců. Jsou v podstatě zaměst-
nanci občanů, z jejichž daní jsou pla-
ceni. Ale ta morálka! Hodinová vy-
stoupení před téměř prázdnou sně-
movnou, kde je často pouze před-
sedající, řečník, kterého skoro nikdo 

neposlouchá, jsou pro diváka zni-
čující. No řekněte, trpěl by vám za-
městnavatel něco takového? A při-
tom je sakra co řešit. Balancujeme 
na hraně s obřím schodkem stát-
ního rozpočtu, který neslibuje ani 
do budoucích let žádnou slávu. Ne-
chci vám víc kazit náladu, a pro-
to končím s pozdravem od celé re-
dakce a přeji, ať vše ve zdraví pře-
žijeme!
 Laďka Richterová

EDITORIAL

Česká modelka, zpěvačka a podnikatelka Andrea Kalousová 
je Českou miss World z roku 2015. V neděli 15. října se zúčast-
nila charitativní přehlídky Móda a hvězdy v Mostě, a my jsme 
se jí zeptali…

 Jak blízká je vám charitativní 
činnost?
Velmi ráda podporuji charitativ-
ní projekty, které mají smysl. Pro-
to, když mě Petra Vyoralová oslovila 
na přehlídku, která má takový krásný 
přesah, tak mě to těšilo. 
 Sama v tomto směru věnujte 
přízeň kočkám. Proč je podporuje-
te a jak mohou další lidé pomoci?
Ano, je pravda, že jsem kočičí nadše-
nec a je to o mně všeobecně známo. 
Miluju zvířata a tak když vidím, že ně-
kdo obětuje svůj čas a energii pro 
pomoc čtyřnohým mazlíčkům, po-
kud mohu, ráda přidám také ruku 
k dílu. A proč zrovna kočky? Za mě to 
jsou tak smyslná a roztomilá stvoře-
ní, že jim zkrátka nemohu odolat. Po-
moci lidé mohou určitě tak, že nebu-
dou lhostejní ke svému okolí a bu-
dou mít srdce a oči otevřené. A po-
kud chtějí konkrétně pomoci, existují 
různé útulky, kde finanční dárek ur-
čitě ocení. 
 Vypadáte báječně. Jak si udržu-
jete postavu a dobrou náladu?
Nejdříve moc děkuji. Ráda běhám a le-
zu na horolezecké stěně. Myslím, že to 
jde i ruku v ruce s dobrou náladou. 

 Jak si nejlépe odpočinete?
Nejlépe si odpočinu s přáteli. Napří-
klad když se s kamarádkami vyva-
líme u televize a pustíme si nějakej 
dobrej film a k tomu si dáme su-
per jídlo.
 Na světové Miss World jste byla 
v Číně. Jak na vás vzdálená země 
zapůsobila?
V té době mi bylo osmnáct, poprvé 
jsem letěla letadlem a tak nějak cel-
kově jsem začala poznávat tenhle 
velkej svět. Zkušenost to byla krás-
ná. Byla tam spousta holek z různých 
koutů světa a stále jsem s nějakými 
v kontaktu. 
 Do kterých končin jste ještě za-
vítala? 
Dnes si dovolím tvrdit, že jsem toho 
již procestovala celkem hodně. By-
la jsem v národních parcích v Ame-
rice, viděla kus Asie, projela roadtri-
pem Evropu. Ale stejně je mi zkrát-
ka vždycky nejlépe doma. V Praze. :) 
 Intenzivně se věnujete také 
zpěvu. Na co se mohou příznivci 
v nejbližší době těšit?
Mohou se těšit na koncerty 3. a 13. lis-
topadu v Olomouci a v Brně, kde vy-
stoupím jako předskokan Adama Ďu-
rici. Také se samozřejmě mohou těšit 
na nové písničky. 
 Co vás ještě čeká do konce le-
tošního roku?
Do konce roku mě čekají koncerty, 
také hraní v muzikálu Sladké máme-
ní a dodělávání projektů. No je toho 
opravdu hodně. :) 
 A plány pro ten příští?
Plány na příští rok? V únoru si chci 
s bráchou vyšlápnout Kilimanjaro 
a věnovat se práci. Každý měsíc vy-
dávat písničku, pořádat koncerty 
a jezdit festivaly.
 Úplně na závěr: Čtenáři by mi 
neodpustili otázku: Jste zadaná?
Jsem zadaná tak maximálně se svo-
jí prací. Haha a super nám to klape. 
Nezlobí :))) 

Text: redakce,  
foto archiv Andrey Kalousové

Andrea Kalousová:
Chci vyšlápnout Kilimanjaro 
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Ceny hejtmana Ústeckého kraje pro rok 2022Kam kráčíme?
Všechno náboženství věří v pozitivní 
budoucnost lidstva a bezstarostný 
život na planetě Zemi. Je tedy otáz-
kou, proč současný svět vypadá, ja-
ko by se chtěl zřítit do katastrofy. 

Kdo má tohle ve svém plánu? Mís-
to blahobytu, štěstí a radosti s vyu-
žitím nejmodernějších technologií 
spějeme spíš k jejich zneužití a de-
strukci. Doslova před očima se nám 
mění krásná města v problémové 
destinace, z nichž zmizelo bezpečí 
na ulicích i v denních hodinách.
Zatímco bychom mohli mít slušný 
život na celé Zemi, kde je pro všech-
ny ještě stále místa dost, více než 
polovina obyvatel naší krásné pla-
nety tře bídu s nouzí. A jako by to 
nestačilo, ještě k tomu ve strachu. 
Ano, z historie víme, že války byly 
na světě vždycky, když si chtěl ně-
kdo přivlastnit, co mu nepatří. Ško-
da, že ani třetí tisíciletí žádnou změ-
nu nepřineslo. Na jedné straně se 
dary Země plýtvá, na druhé milio-
ny lidí hladovějí a díky rychlému ší-
ření informací z kontinentu na kon-
tinent se chtějí mít taky dobře. A tak 
migrují do střední a západní Evropy 
za lepším životem. 

Něco je špatně. Když si uvědomíme, 
jaké horentní sumy vynakládají svě-
tové velmoci a dnes už nejen ony 
na zbrojení, bylo by dost na sluš-
ný život pro všechny obyvatele ze-
měkoule. Když se dívám na soci-
álních sítích na zprávy z Ukrajiny 
a nově i z Izraele a Gazy, je mi smut-
no a zároveň mám zlost. V živém pře-
nosu vidím utrpení, bolest, smutek, 
slzy a beznaděj žen, dětí a seniorů, 
obyčejných lidí, kteří válku nechtějí, 
ale doplácejí na ni. Vraždění, muče-
ní a únosy civilistů jsou přitom po-
dle mezinárodního práva válečnými 
zločiny. Každý vystřelený náboj, gra-
nát nebo raketa, dokonce i ty, které 
minou cíl, by mohly nasytit hladové 
a ponížené. A to už vůbec nemlu-
vím o trpících zvířatech, trvale po-
škozené přírodě a životním prostře-
dí. Proto hledám odpověď na otáz-
ku: Kam kráčíme?

Ing. Jiří Morštadt, 
ředitel European Press Holding, a.s., 

foto: Seznam.cz - Gaza dnešních dnů

Bílina | Děti z 1. Základní ško-
ly v Mostě, ve spolupráci s ry-
báři severočeského rybářské-
ho svazu a za podpory skupi-
ny ORLEN Unipetrol, vypustily 
do Bíliny dalších 400 kg pů-
vodních druhů ryb.

Tradiční akce, která se koná dvakrát 
do roka, se konala u kostela Nane-
bevzetí Panny Marie v Mostě. Na ak-
ci se podílelo také ekologické cent-
rum Most, které mělo pro děti připra-
vený doprovodný program, ve kterém 
si děti mohly vyzkoušet své znalos-

ti vodního světa a zároveň se dozvě-
dět i mnoho zajímavostí o českých ře-
kách. Skupina ORLEN Unipetrol od ro-
ku 2010 podpořila vypouštění ryb 
do řeky Bíliny již více než jedním mili-
onem korun, za který se podařilo vy-
pustit už 11 tun ryb. Akce byla pro dě-
ti doprovázena vzdělávacími aktivi-
tami, během kterých rybáři žákům 
ukázali různé zajímavosti z vodní-
ho světa. Děti se s rybáři zase poděli-
ly o své znalosti o vodním prostředí, 
které získaly ve škole. Jedinečný záži-
tek si mohly děti odnést z vlastnoruč-
ního vypuštění ryb do řeky. „Vysazo-

vání ryb do Bíliny je už tradiční akcí, při 
které kombinujeme podporu životního 
prostředí se vzděláváním žáků z míst-
ních základních škol. Jsem ráda, že se 
z této události stala již pravidelně opa-
kující událost,“ řekla k vysazování ryb 
do Bíliny Katarzyna Woś, místopřed-
sedkyně představenstva skupiny OR-
LEN Unipetrol. „Děti si akci moc užily. 
Je to skvělé doplnění výuky o praktický 
zážitek z přírody a vodního světa, o kte-
rém se letos také učíme. Z příležitosti dr-
žet a vypustit rybu do řeky měly děti vel-
ký zážitek,“ dodává dodává Mgr. Lenka 
Černá, učitelka ze ZŠ Most. (od dop.)

Veletrh však nebyl určen jen pro 
děti, ale také pro jejich rodiče, kari-
érové poradce, učitele a pro všech-
ny zájemce o středoškolské vzdělá-
ní. Záštitu nad akcí převzala Jindra 
Zalabáková, radní Ústeckého kraje 
pro oblast školství, mládeže a spor-
tu. Na akci zavítala a hovořila s ně-
kolika řediteli škol, kde se jich pta-
la na zájem žáků o jednotlivé obory. 
Na veletrhu byl žákům k dispozici 
také stánek úřadu práce či stánky  
organizací zajišťujících studium 
v zahraničí, dobrovolnictví a projek-
ty pro mladé lidi. (od dop.)

Areál firmy je poměrně rozsáhlý a li-
dé, zvláště z údržby a výroby, se zde 
pohybovali pěšky či na kolech. Když 
ale napadl sníh, byla námraza ne-
bo do prašného prostředí zaprše-
lo, vznikaly mnohdy nebezpečné si-
tuace. I z tohoto důvodu se firma 
zkraje tohoto roku rozhodla pohyb 
na kole ve firmě zakázat a zároveň 

pořídit elektrické čtyřkolky. Elektric-
ké čtyřkolky s kabinou jsou vybaveny 
bezpečnostními pásy a kvůli pohy-
bu těžké techniky po areálu i oranžo-
vým majáčkem. Dojezd mají 40 kilo-
metrů. Nabíjet je lze přes noc v kla-
sické zásuvce. Disponují i malou kor-
bičkou pro převoz nářadí či tzv. koulí, 
na níž je možné připojit vozík. Maxi-

mální povolená rychlost v závodě je 
20 km/h. Do budoucna chce Holcim 
Česko rovněž vyměnit naftové kami-
ony na přepravu stavebnin za elek-
trické. „Je to hudba poměrně blízké bu-
doucnosti. Holcim celosvětově uzavřel 
smlouvu s firmou Volvo na dodávku ti-
sícovky elektrických kamionů. A pro 
Českou republiku usilujeme také o ně-
kolik vozů,“ prozrazuje Miroslav Kra-
tochvíl a dodává, že situaci však ztě-
žuje neexistence pobídky nebo do-

tací v této oblasti, jako je tomu na-
příklad ve Švýcarsku, Německu či 
Španělsku. (od dop.)

Trenéři ve škole
Teplice | Se zajímavým projek-
tem přišlo Statutární město Tep-
lice. Jeho cílem je podpořit pohyb 
u dětí a přispět k jejich celkovému 
zdraví. Kvalifikovaní a školení tre-
néři fotbalu, tenisu, juda, běžecké-
ho lyžování, tance nebo gymnas-
tiky budou po celý rok pomáhat 
učitelům rozhýbat žáky. 

O projekt projevilo zájem všech 10 
teplických základních škol. Začínat 
se bude v prvních třídách, kterých 
je v letošním roce celkem 26. Tre-
néři by tyto ročníky měli navštěvo-
vat až do třetí třídy. Současně by 
se to týkalo i dětí, které budou na-
stupovat do prvních tříd v násle-
dujících letech. Teplice jsou prv-
ním městem v Ústeckém kraji, kte-
ré se do programu zapojilo. První 
hodina se uskutečnila na ZŠ Ediso-
nova a žákům se výuka moc líbi-
la. Postupně bude projekt spuštěn 
i na zbývajících školách. Projekt fi-
nancuje město Teplice. (od dop.)

Námětem letošního havarijního cvi-
čení byl nácvik zásahu při úniku zka-
palněného etylenu. Cvičení nepře-
sáhlo hranice areálu společnosti, ale 
v dopoledních hodinách bylo možné 
zaznamenat zvukové a vizuální efek-
ty, které cvičení doprovázely.
„Havarijní cvičení nám společně s pro-
věřením akceschopnosti našich zá-
chranných složek umožňují ověřit také 
praktickou připravenost zaměstnan-
ců v petrochemické části areálu. Dí-
ky těmto cvičením ověřujeme, jak jsme 

připraveni na mimořádné události, 
a zároveň můžeme optimalizovat po-
stupy používané v rámci vnitřního ha-
varijního plánu." uvedl Maciej Roma-
nów, člen představenstva skupiny 
ORLEN Unipetrol. Skupina ORLEN 
Unipetrol je jediným tuzemským 
zpracovatelem ropy a spadá do kri-
tické infrastruktury státu. Taktická 
havarijní cvičení se v obou rafinéri-
ích skupiny, v Litvínově a Kralupech 
nad Vltavou, uskutečňují pravidelně. 
V rámci nich je prověřována účin-

nost podnikového havarijního plá-
nu, aktuálnost provozní a bezpeč-
nostní dokumentace a součinnost 
všech složek při řešení mimořádné 
události. „Letošním námětem hava-
rijního cvičení byl únik zkapalněného 
etylenu, při kterém se vytvořil mrak ší-
řící se po směru větru. Cvičení zahrno-
valo mimo jiné zamezení dalšího šíře-
ní nežádoucích látek použitím parních 
a vodních clon, nebo také záchranu 
zraněného provozního zaměstnance. 
Pro účely cvičení byla také provede-
na částečná evakuace etylenové jed-
notky.“ uvedl ke cvičení Petr Králert, 
velitel podnikového hasičského zá-
chranného sboru v Litvínově.
 Zdroj: Pavel Kaidl

ORLEN Unipetrol uspořádal pravidelné havarijní cvičení
Litvínov | V litvínovském výrobním závodě skupiny ORLEN Uni-
petrol se v úterý 3. října v dopoledních hodinách uskutečnilo pra-
videlné havarijní cvičení, které prověřilo účinnost a aktuálnost 
vnitřního havarijního plánu společnosti. 

Ústecký kraj | Dvanáctý ročník 
prestižního ocenění za výjimeč-
né občanské zásluhy o rozvoj 
kraje – Ceny hejtmana Ústec-
kého kraje pro rok 2022 – znají 
své nositele. 

Ceny byly uděleny ve čtyřech kate-
goriích: regionální rozvoj, sociální a 
zdravotní oblast včetně záchrany lid-
ského života, kultura a sport. 
„Ústecký kraj se udělením cen snaží 
poděkovat konkrétním osobnostem, 
které svou činností nebo obyčejným 
lidstvím zanechali v regionu nesma-
zatelnou stopu. Doposud obdrželo 
Cenu hejtmana padesát osm opravdu 
výjimečných osobností, které mohou 

být vzorem pro každého z nás,“ řekl 
ke slavnostní události hejtman Ús-
teckého kraje Jan Schiller.  

Oceněněni byli Jana Linhartová, 
Jan Rejholec, Adolf Škarda a Dušan 
Petráš. (od dop.)

Děti vypustily do Bíliny dalších 400 kilogramů ryb

O veletrh škol byl velký zájem
Ústí nad Labem | Kam po základní škole? O tom již nyní uvažují dnešní deváťáci. Pomoci v roz-
hodování jim měl i veletrh „Kam na střední školu“, který se uskutečnil v Domě kultury v Ús-
tí nad Labem. Stovky žáků 9. tříd z Ústí a okolí se přišly inspirovat a informovat o možnostech 
studia na středních školách po celém Ústeckém kraji.

Po areálu cementárny v elektrických čtyřkolkách
Čížkovice | Pro bezpečný pohyb zaměstnanců po areálu koupil čížko-
vický výrobce cementu Holcim celkem šest elektrických čtyřkolek.
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V ústecké Masarykově nemocnici zahájilo provoz

oddělení paliativní medicíny
Zachovat kvalitu života pacienta, respektovat a chránit jeho důstojnost, léčit příznaky spojené 
s nevyléčitelnou nemocí a snažit se vytvořit podmínky pro to, aby mohl tuto fázi svého života pa-
cient prožít ve vlídném prostředí a společnosti své rodiny a přátel. Takové jsou hlavní cíle palia-
tivní péče. A právě pacientům vyžadujícím takou péči slouží Oddělení paliativní medicíny, které 
od 2. října 2023 funguje v Krajské zdravotní, a.s. – Masarykově nemocnici v Ústí nad Labem, o.z., 
pod vedením primářky MUDr. Jany Dušánkové.

Primářka Oddělení paliativní péče Masarykovy nemocnice v Ústí nad Labem MUDr. Ja-
na Dušánková (vpravo) a vrchní sestra Lucie Rejzková, DiS. Foto: Krajská zdravotní, a.s.

Inovační centrum Ústeckého kraje podpoří 
talentované studenty a povzbudí podnikavost
V dnešní době technologického pokroku a inovací je nezbyt-
né poskytovat mladým lidem příležitosti k vzdělávání a rozvo-
ji v těchto oblastech. Inovační centrum Ústeckého kraje přichází 
s novými službami pro žáky a studenty regionu, které podporu-
jí vzdělávání a rozvíjejí talenty mladých lidí v oblasti technologií, 
podnikání a inovací. 

„Specializovaná paliativní péče je v ús-
tecké Masarykově nemocnici zajištěna 
od května 2013, kdy zahájila činnost pa-
liativní ambulance pod hlavičkou onko-
logického oddělení. V září 2014 následo-
valo zahájení činnosti Mobilního hospice 
a od června 2019 zahájení činnosti kon-
ziliárního týmu paliativní medicíny. V říj-
nu 2019 pak bylo otevřeno šest paliativ-
ních lůžek pod Onkologickým oddělením 
Masarykovy nemocnice. Vznik samostat-
ného lůžkového oddělení je dalším logic-
kým krokem. Děkuji paní primářce Du-
šánkové za práci, kterou v ústecké ne-
mocnici již léta vykonává, a přeji hod-
ně štěstí při té, která ji ještě čeká,“ uvedl 
ředitel Masarykovy nemocnice v Ústí 
nad Labem MUDr. Aleš Chodacki.
Lůžka paliativní péče jsou určena pa-
cientům s nevyléčitelným onemocně-
ním v pokročilém stadiu, jejichž zdra-
votní a psychosociální situace vyžaduje 
intenzivní podporu specializovaného 
multidisciplinárního týmu a přesahuje 
možnosti ambulantní péče. 
„Oddělení se nachází ve 3. nadzemním 
podlaží budovy T. K dispozici je osm lů-
žek na čtyřech dvoulůžkových pokojích. 
Lůžka jsou určena pro dospělé pacien-
ty s onkologickou i neonkologickou dia-
gnózou v terminálním stádiu onemoc-
nění. Jedná se o lůžka určená k akutní-
mu přijetí destabilizovaných paliativ-
ních pacientů. Jejich hospitalizace slouží 
k nastavení symptomové léčby, komuni-

kaci s pacientem a rodinou ohledně plá-
nu další péče, eventuálně vyčkání paci-
enta do termínu překladu do lůžkového 
hospice nebo jiného domluveného za-
řízení, či předání pacienta do péče ro-
diny v domácím prostředí za podpory 
mobilního hospice,“ vysvětlila primářka 
MUDr. Jana Dušánková.
Přijetí pacientů na Oddělení paliativ-
ní péče probíhá cestou Emergency, 
překladem z jiných oddělení ve spo-

lupráci s konziliárním týmem pali-
ativní péče, z domácího prostředí 
po domluvě s rodinou či praktickým 
lékařem, nebo přímo od zdravotnic-
ké záchranné služby.
„Vzhledem k tomu, že v Ústeckém kraji 
jsou dostupné dva lůžkové hospice, ne-
ní cílem paliativního oddělení v Masa-
rykově nemocnici poskytovat dlouho-
dobou hospicovou péči,“ dodala pri-
mářka Dušánková.

Program pro studentské
startupy a stipendia pro

talenty
Jedním z nových programů je 
„Startup Academy“, program urče-
ný pro studenty s ambicemi v ob-
lasti podnikání a technologií. Účast-
níci mají jedinečnou příležitost po-
nořit se do světa podnikání, získat 
neocenitelné zkušenosti a do-
vednosti, které jim otevřou dveře 
k úspěšné budoucí kariéře. Během 
sedmi měsíců, od října do dubna, 
účastníci prochází řadou worksho-
pů a školení. 
Program je cestou vzdělávání a na-
bízí seznámení s metodami, jako je 
Lean Canvas, zdokonalení prezen-
tačních dovedností, práci se sociál-

ními sítěmi, tvorbu marketingové 
strategie, grafický design a mnoho 
dalšího. Vše směřuje k závěrečné-
mu "pitch day", kde účastníci pre-
zentují své projekty před odbornou 
porotou. Novinky a postřehy nejen 
z probíhajícího programu můžete 
sledovat na našich sociálních sítích.
Další významnou službou je spo-
lupráce s Centrem pro talentova-
nou mládež (CTM). ICUK nabízí sti-
pendia pro talentované studenty, 
kteří se chtějí zapojit do vzděláva-
cích programů CTM. Tyto progra-
my jsou navrženy tak, aby studen-
tům poskytly výhodu v přijímacím 
řízení a studiu, a nabízely finančně 
dostupnou možnost mezinárodní-
ho vzdělání.

S robotem do Ameriky
Projekt „RobUL“ z Ústí nad Labem 
je další unikátní iniciativou, kterou 
představuje Inovační centrum Ús-
teckého kraje (ICUK). Tento projekt 
klade důraz na inovace a technolo-
gický pokrok, zároveň poskytuje ne-
ocenitelnou podporu vývoji mladých 
talentů v Ústeckém kraji. Inovač-
ní centrum Ústeckého kraje spolu 
s rodinou Hudských, která je nosi-
telem této myšlenky, iniciovali vznik 
projektu. Tým, složený ze studentů, 

mentorů a zástupců ICUK, Univer-
zity Jana Evangelisty Purkyně (UJEP) 
a Střední průmyslové školy v Ústí 
nad Labem (SPŠUL), má za úkol vy-
tvořit robota dle zadání a účastnit 
se mezinárodní soutěže v robotice 
FIRST v USA. 
Tato soutěž proběhne v Chicagu 
v březnu 2024. Část projektu je fi-
nancována a podporována ICUK, 
UJEP a SPŠUL. Pro zajištění další fi-
nanční či materiální podpory ICUK 
aktivně hledá partnery.

Přednášky na školách
ICUK nabízí i další služby pro peda-
gogy a školy. V rámci osvětové čin-
nosti pořádá ve spolupráci s od-
borníky z různých oborů přednáš-
ky na školách. Cílem je předávat 
praktické zkušenosti z reálného pra-
xe do školního prostředí. Spolupra-
cuje zejména se školami, které ma-
jí ve svém školním vzdělávacím plánu 
předměty spojené s oblastí podniká-
ní, nebo se účastní soutěží zaměřující 
se na podnikání.

Pokud vás, žáky, studenty či pedagogy z Ústeckého kraje, některá z těchto služeb zaujala,  
neváhejte kontaktovat ICUK na e-mailové adrese edu@icuk.cz.  

Těšíme se na vaši aktivní účast a spolupráci na rozvoji vzdělávání a inovací v našem kraji.

Tiskovou mluvčí KZ 
je Petra Roubíčková
Na pozici tiskové mluvčí a ve-
doucí Tiskového a komunikační-
ho oddělení Krajské zdravotní, 
a.s., nastoupila Mgr. Petra Rou-
bíčková. Do konce roku 2021 by-
la dlouholetou mluvčí Minister-
stva životního prostředí. Poslední 
rok a půl se intenzivně věnovala 
především dokončení magister-
ského studia na Právnické fakul-
tě Masarykovy univerzity v Brně 
a různým PR projektům, mimo ji-
né pro Českou Kamenici. Medi-
cínské téma je jí blízké díky půso-
bení v pozici mluvčí a PR mana-
žerky tehdy vznikajícího Biotech-
nologického a biomedicínského 
centra Akademie věd a Univer-
zity Karlo-
vy ve Vestci 
u Prahy. Pů-
sobila i jako 
mluvčí Brit-
ského vel-
vyslanectví 
v Praze.
„Budu pokra-
čovat v dobře nastavené mediál-
ní komunikaci a spolupráci s médii, 
kterou přebírám po mé předchůd-
kyni Janě Mrákotové. Současně 
mě jako první úkol čeká sjednoce-
ní a modernizace vizuální, externí 
a interní komunikace Krajské zdra-
votní, a.s., která je největším posky-
tovatelem nemocniční péče v Čes-
ké republice, a sama se pod no-
vým vedením v posledních letech 
výrazně rozvíjí a modernizuje. Rá-
da bych, aby to tak vnímali nejen 
klienti a pacienti našich nemocnic, 
ale i naši současní a budoucí lékaři 
a sestry, kteří nás utvářejí, a jejichž 
odbornost, empatie a péče jsou na-
ší páteří,“ uvádí ke své nové misi 
Petra Roubíčková. (red.)

Sedmdesát let  
psychiatrie
Ústí nad Labem | Na terapeutic-
ké zahradě pavilonu P Masaryko-
vy nemocnice v Ústí nad Labem 
se konala malá slavnost. Její da-
tum nebyl zvolen náhodou, 10. ří-
jen je totiž Dnem duševního zdra-
ví, které ke kvalitnímu životu po-
třebuje každý z nás. 

Rekonstruovaný pavilon P - Psychi-
atrická klinika Fakulty zdravotnic-
kých studií UJEP a Masarykovy ne-
mocnice byla ustavena 25. dub-
na 2023. S historií psychiatrie v Ús-
tí nad Labem, která vznikla před 
70 lety, seznámila přítomné hos-
ty  a zástupce médií současná pri-
mářka MUDr. Zdenka Staňková. 
Přednosta Psychiatrické kliniky FZS 
a MN, primář Psychiatrického od-
dělení Nemocnice Most MUDr. Ja-
kub Albrecht, Ph.D. se pak ve své 
prezentaci věnoval současnosti  
a plánům dalšího rozvoje do bu-
doucna. Pacientů s duševními po-
ruchami přibývá, dětí a mladist-
vých nevyjímaje. Proto by v Krajské 
zdravotní a.s. mělo od ledna příští-
ho roku vzniknout detašované pra-
coviště dětské psychiatrie. Hodně 
úspěchů v další práci lékařům a se-
strám psychiatrie v Ústí nad La-
bem i v Mostě popřál generální ře-
ditel KZ a.s. MUDr. Petr Malý, MBA. 
K péči o duševní zdraví se vrátíme 
v některém z dalších čísel Regio-
nálních novin. (red.)
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Jedním z důležitých pravidel finanční 
gramotnosti je odkládat si ze součas-
ných příjmů alespoň třetinu peněz. 
Třicet procent by mělo jít na bydlení 
a zbytek můžete využít na svou spo-
třebu. Toto jednoduché pravidlo  
vám pomůže udržet vaše finance 
pod kontrolou a zajistit, že nebudete 
žít na hranici svých možností.
Dalším důležitým krokem je vytvoře-
ní krátkodobé rezervy, která by měla 
být minimálně ve výši šesti měsíčních 
nákladů vaší domácnosti. Tato rezer-
va vám poskytne bezpečnostní polš-
tář v případě neočekávaných událos-
tí, jako jsou ztráta zaměstnání nebo 
nečekané výdaje.

Dále byste měli začít spořit na střed-
nědobé cíle, jako je kupování vlastní-
ho bydlení, vzdělání vašich dětí, do-
volené nebo nákup rekreační ne-
movitosti. Spoření na tyto cíle vám 
umožní plánovat svou budoucnost 
a dosáhnout svých snů.
Neměli bychom zapomínat ani na dlou-
hodobé cíle, jako je osobní renta 
na důchod. Čím dříve začnete inves-
tovat do dlouhodobého spoření, tím 
více budete mít času na zhodnocení 
svých investic. Existuje mnoho produk-
tů, které vám mohou pomoci genero-
vat pasivní příjem, například akcie a ji-
né investiční nástroje. Důležité je mít 
dlouhodobý plán a držet se ho.

Samozřejmě, finanční gramotnost za-
hrnuje také správné pojištění. Pojiště-
ní příjmů proti rizikům, jako je invalidi-
ta nebo smrt, je nezbytné pro bezpeč-
nost vaši a vašich blízkých. Pokud bys-

te se stali neschopnými pracovat kvůli 
nemoci nebo úrazu, může pojištění 
příjmu poskytnout finanční podporu, 
která vám umožní udržet životní stan-
dard a pokrýt nezbytné náklady.

Dále je důležité správně pojistit váš 
současný majetek, jako je dům, auto 
nebo další cenné věci. V případě po-
škození nebo ztráty těchto aktiv mů-
že nevhodné nebo nedostatečné po-
jištění způsobit značné finanční potí-
že. Mít správné pojištění na místě  
vám umožní získat kompenzaci 
za škody, což může být klíčové pro 
udržení vaší finanční stability.
Celkově lze říci, že finanční gramotnost 
zahrnuje nejen správu peněz a investi-
ce do budoucnosti, ale také zodpověd-
nost za zajištění finančního zabezpeče-
ní svého a svých blízkých skrze vhodné 
pojištění. Kombinací těchto prvků mů-
žete dosáhnout finanční stability a kli-
du, které vám umožní plánovat a reali-
zovat své finanční cíle.
Každou jednotlivou oblast rozebe-
reme v dalších vydáních Regionál-
ních novin do většího detailu.

Tomáš Jelínek 
www.partnersteplice.cz

Finanční Gramotnost: Klíč k Rozdílu mezi Bohatstvím a Chudobou
Mnoho z nás sní o finanční stabilitě a bezstarostném budoucním 
důchodu, ale jak toho dosáhnout? Jedním z klíčových faktorů je 
finanční gramotnost. To znamená schopnost efektivně spravo-
vat své peníze, investovat je dohromady a zajistit si tak lepší zít-
řek. Je to zcela možné a není to jen o výši vašeho příjmu, ale spí-
še o vašem přístupu k financím.

Organizátoři v roce 2023 pro zájem-
ce uspořádali 166 exkurzí. Za 14 let se 
touto cestou s technologií těžby hně-
dého uhlí a následnou obnovou kra-
jiny seznámilo již více než 30 000 lidí. 
Uhelné safari letos skončilo poslední-
ho září a další ročník se otevře 1. květ-
na 2024. „Kromě rekordní návštěvnos-
ti vnímáme jako velké ocenění Uhelného 
safari také jeho umístění v soutěži Kruš-
nohorská NEJ, v níž veřejnost jako nej-
lepší novinku v oblasti turismu vybrala 
nové rekultivační trasy Uhelného safa-
ri. Prohlídka rekultivací má u návštěvní-
ků obrovský úspěch. Lidé jsou překva-
peni, jak se krajina na místech ukončení 
těžby uhlí pod taktovkou našich rekul-
tivátorů, ale také přičiněním samotné 

přírody, mění. Vzniká novodobá divoči-
na, ale i zemědělské plochy, udržované 
pastviny, louky a lesy. Kouzlo mají vod-
ní plochy, které jsou domovem velmi 
rozmanitého společenstva vodních ptá-
ků,“ říká mluvčí těžebních společnos-
tí skupiny Sev.en Česká energie Eva 
Maříková a dodává: „O exkurze do ak-
tivních lomů i na rekultivace je obrovský 
zájem, který převyšuje námi nabízenou 
kapacitu. Protože však návštěvy probí-
hají za plného provozu, zvýšení počtu 
exkurzí není možné.“ 
Návštěvníci Uhelného safari si mohou 
zvolit ze sedmi tras vedoucích do lo-
mů ČSA nebo Vršany, na rekultivo-
vané plochy, a pro děti je připravena 
speciální trasa Baby safari. Ta je kro-

mě lomu ČSA zavede na interaktivní 
prohlídku Podkrušnohorského tech-
nického muzea v Mostě – Kopistech. 
Největší zájem byl i letos o návštěvu  
lomu ČSA, kam mířilo 44 exkurzí. 
Hlavní trasa zde vede ke kolesovému 
rýpadlu KU800, rýpadlu KU300 na do-
bývání uhlí, zakladači zeminy ZP6600 
a dále na mostecký hipodrom, který 
patří mezi úspěšně rekultivovaná úze-
mí, k jezeru Most a končí u přesunu-
tého děkanského kostela. 

Kromě Uhelného safari nabízela 
skupina Sev.en Česká energie pod 
názvem Energy tour 2023 také ex-
kurze do elektráren Chvaletice a Po-
čerady a do tepláren v Kladně ne-
bo Zlíně. Tuto možnost letos využi-
lo 194 lidí v celkem 14 výpravách. 
Největší zájem přitáhla elektrárna 
Chvaletice, která přivítala 93 osob. 
Mimo program Energy tour zaví-
talo do Elektrárny Chvaletice dal-
ších 14 mimořádných exkurzí (vět-

šinou školních), a další návštěvníci 
přišli během dne otevřených dveří. 
Podobně nabízí školní a zaměstna-
necké exkurze Elektrárna Počera-
dy. „Těší nás rostoucí zájem veřejnos-
ti o výrobu elektřiny. Při exkurzích si 
návštěvníci udělají velmi názornou 
představu, jaké úsilí je třeba vynaložit, 
aby do jejich domácí zásuvky proudil 
vždy dostatek elektřiny,“ dodává Eva 
Maříková. (od dop.)

Uhelné safari letos přilákalo rekordní počet návštěvníků
Uhelné safari, tedy exkurzi do hnědouhelných lomů a rekultivač-
ních lokalit Vršanské uhelné a Severní energetické, navštívilo v le-
tošním roce 3 126 lidí z České republiky i zahraničí. To je nejvíce 
od roku 2009, kdy severočeské těžební společnosti skupiny Sev.en 
Česká energie tuto možnost začaly nabízet. 

Mezinárodní akci pořádá Ministerstvo 
pro místní rozvoj v rámci českého před-
sednictví v uskupení V4. Workshop se 
zaměřuje na sdílení zkušeností člen-
ských států s novým nástrojem pro 
uhelné regiony. Na programu je pre-
zentace vybraného strategického pro-
jektu v rámci daného regionu, diskuze 

k budoucnosti specifické podpory regi-
onů v podobě Fondu pro spravedlivou 
transformaci i návštěva rekultivovaných 
území, například Radovesické výsypky 

u Bíliny. V Ústeckém kraji přivítala před-
stavitele V4 radní pro oblast přípravy 
a realizace projektů Iva Dvořáková, kte-
rá také přítomným představila příkla-

dy úspěšné revitalizace krajiny, proces 
transformace v regionu i projekt Trans-
formačního centra Ústeckého kraje. 
„Krajské transformační centrum by mě-

lo řešit hlavně čtyři základní pilíře: datové 
služby, revitalizaci území, podnikání a ino-
vace a v neposlední řadě také energeti-
ku. Jeho sídlo vznikne přestavbou bývalé 
střední školy v Ústí nad Labem. Tento pro-
jekt má tedy i přidanou hodnotu, a to re-
generaci brownfieldu,“ vysvětlila Iva Dvo-
řáková.  Zdroj: www.kr-ustecky..cz

Až do Prahy prodlouží společnost European Sle-
eper od 25. března 2024 noční spojení mezi Bru-
selem, Amsterdamem a Berlínem. Firma to 
oznámila na svých webových stránkách, kde se 
zveřejnila i jízdní řád. Vlaky budou jezdit zatím 
třikrát týdně. Z Česka v neděli, úterý a ve čtvr-
tek. Z Belgie v pondělí, ve středu a v pátek. Ces-
ta potrvá zhruba patnáct hodin a spoj bude sta-
vět v Ústí nad Labem a Děčíně.

„Vítáme prodloužení nočního spojení do Prahy, obzvláště přes 
zastávky v Ústí nad Labem a Děčíně. Přímá linka pro turisty 
z Belgie a Nizozemska je zkrátka vybízí k cestám za poznává-
ním turistických atraktivit Ústeckého kraje. Navíc je zde mož-
nost využít rozsáhlou síť turistické dopravy podporované Ús-
teckým krajem, ať půjde o navazující vlakové a autobusové 
spoje nebo lodní linky. Nový spoj navíc pomůže i našim ob-
čanům s cestováním po Evropě,“ uvedl náměstek hejtma-
na Ústeckého kraje a radní pro kulturu, památkovou péči 
a cestovní ruch Jiří Řehák. Zejména Děčín je vhodným ná-
stupním místem pro cyklisty směřující na Labskou stezku,  
pro které bude ve vlaku vyčleněn vagon pro přepravu kol. 
Vydat se mohou v jednom směru do Národního parku 
České Švýcarsko a v opačném směru do Českého středo-
hoří, kde je čeká plno přírodních krás a památek. Zkrátka 
ideální destinace na trávení dovolené. 
„Zastávky v Ústeckém kraji skvěle zapadnou do komunikač-
ního konceptu agentury CzechTourism. V příštím roce bu-
de hlavním tématem agentury aktivní turismus. Na ten cílíme 
dlouhodobě, protože aktivní dovolená v přírodě je největším 

lákadlem pro turisty z Nizozemska a Belgie,” říká ředitelka za-
hraničního zastoupení České centrály cestovního ruchu – 
CzechTourism pro Benelux Petra Palečková a dodává: „Lo-
ni byl Ústecký kraj, co se týče cestovatelů z Nizozemska a Bel-
gie, na 7. a 8. místě s 6 949 a 2 164 příjezdy. Nové vlakové 
spojení by počet zahraničních hostů mířících do Česka moh-
lo pomoct zvýšit.“ 
Podle jízdního řádu pojede vlak z Prahy v 18:04, v Česku 
zastaví ještě v Praze-Holešovicích, Ústí nad Labem a Děčí-
ně. V Bruselu má být vlak v 9:27. Ve směru z Bruselu po-
jede vlak v 19:22, příjezd do Prahy bude v 10:56.  Kromě 
Bruselu vlak umožní přímé spojení například do Amster-
damu, Rotterdamu či Antverp. Cena jízdenek začíná na 79 
eurech za místo k sezení, 109 eur za lehátko a 159 eur 
za lůžko. Jízdenky jsou již v prodeji. (od dop.)                

Nočním vlakem z Prahy do BruseluÚstí má vlastní Sociální kliniku
Na akademické půdě Univerzity Jana Evangelisty Purkyně v Ús-
tí nad Labem vznikla Sociální klinika. Nové výzkumné centrum 
bude v Ústeckém kraji přinášet konkrétní podporu a řešení pro 
ohrožené děti a jejich rodiny.

Slavnostní otevření Sociální kliniky 
neznamenalo pouze podpis signatá-
řů, ale byl připraven celodenní nabitý 
program, který se uskutečnil v Kam-
pusu UJEP. Naplánovány byly tři od-
borné kulaté stoly. K jednomu z nich 
zasedl také náměstek hejtmana pro 
sociální oblast Jiří Kulhánek. S přítom-
nými debatoval na téma „Možnos-
ti řešení situace ohrožených dětí a je-
jich rodin v Ústeckém kraji z politické-
ho úhlu pohledu“. Sociální klinika bu-

de poskytovat konzultace, zpracování 
analýz, studií, podkladů pro koncepč-
ní dokumenty a intervenční progra-
my, to vše za účasti studentů a od-
borníků z praxe. „Naším společným cí-
lem je snaha jednat ve prospěch zvlášť 
zranitelných skupin v sociální a sociál-
ně-právní oblasti, a to i prostřednictvím 
studujících a vyučujících na FSE UJEP. 
A vyústěním této spolupráce by mělo 
být otevření Sociální kliniky,“ uvedl dě-
kan FSE UJEP Ondřej Moc. (od dop.)

Z uhelných regionů k budoucnosti spravedlivé transformace
Do Ústeckého kraje zavítali na dvoudenní expertní workshop zástupci uskupení V4, aby si zde vy-
měnili své zkušenosti v oblasti spravedlivé transformace uhelných regionů. Jejich první kroky 
vedly do Inovačního centra Ústeckého kraje, kde je přivítala radní Iva Dvořáková. 
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Startuje projekt WOMEN FOR WOMEN s názvem První krok

Liberecký kraj zakoupil skleně-
né dílo s názvem Eftemii vytvoře-
né jako závěrečná maturitní roč-
níková práce autorky Emmy Šťo-
víčkové za pořizovací cenu 10 000 
korun a skleněné dílo s názvem 
Bledule jarní vytvořené jako zá-
věrečná maturitní práce auto-
rek Lindy Šaškové a Elišky Nosko-
vé za pořizovací cenu 5 000 korun 
od Střední uměleckoprůmyslo-
vé školy sklářské v Železném Bro-
dě. Oba umělecké výtvory si roz-
dělily první místo v rámci soutě-
že železnobrodské školy, do které 
se přihlásilo se svými návrhy 23 
studentů. Začátkem května letoš-
ního roku vybrala výkonná ředi-
telka UNICEF Pavla Gomba spolu 
s Andreou Kroupovou, ředitelkou 
Nadace Preciosa, a Janem Hás-
kem, ředitelem školy, tři nejpove-
denější návrhy. K dělenému prv-
nímu místu pro Bleduli jarní a Ef-
temii se přidalo ještě dílo Plum-
pynaut, které získalo speciální 
cenu UNICEF za netradiční umě-
leckou formu pojednání panen-
ky. Proces výroby těchto originál-
ních panenek je velmi náročný 
a nákladný. Panenky Bledule jar-
ní a Plumpynaut vznikly ve škol-
ních dílnách na huti, k výrobě díla 
s názvem Eftemii bylo zapotřebí 

využití speciálního rotačního stro-
je na foukání skla z borosilikáto-
vých trubic. Tento stroj aktuálně  
nevlastní žádná sklářská škola 
v České republice, a proto výrobu 
panenky Eftemii, která symboli-
zuje matku s dcerou po svém bo-
ku, zajistila díky podpoře Liberec-
kého kraje společnost Josef Her-
man ze Železného Brodu v rám-
ci spolupráce školy a průmyslu. 
Ve všech třech případech se jed-
ná o unikátní díla a výjimečnou 
práci studentů pod vedením je-
jich pedagogů. (od dop.)

Cirkus Humberto je tradičním čes-
kým cirkusem se zvířaty a zárukou 
dlouhodobé kvality. „Právě propoje-
ní poctivé tradice s moderním cirkuso-
vým uměním 21. století je základem na-
šich jedinečných show. Snažíme se při-
nášet divákům to nejlepší, co tuzemská 
i světová scéna nabízí, neklást si limi-
ty, a naopak neustále posouvat hrani-
ce našeho programu. I právě proto jsme 
letos zvolili název Bez limitu,“ vysvět-
luje hlavní myšlenku ředitel Cirkusu 
Humberto Hynek Navrátil starší. V le-
tošní sezóně proto pod červeno-žlu-
tým šapitó uvidí diváci cirkusová čís-
la, která ještě v České republice ne-
měli možnost zhlédnout, a to v prove-
dení předních artistů z Česka, Chile, 

Francie, Itálie, Polska, Ruska či Ukraji-
ny. Jednou z novinek je například dis-
ciplína Horizontal juggling neboli ho-
rizontální žonglování, které se věnu-
je mladý artista Ludwig. Toho fanouš-
ci znají ze soutěže Česko Slovensko 
má talent 2018. Disciplínu předvede 
v české premiéře, celosvětově se jí to-
tiž věnují pouze tři lidé a Ludwig je 
jedním z nich. Poprvé v českých ma-
néžích budou moci návštěvníci obdi-
vovat i náročné číslo Vzdušná spirála, 
ve kterém se snoubí elegance s pre-
cizní technikou, adrenalin jim v ži-
lách rozproudí kolo smrti. Po letech 
se do Cirkusu Humberto vrátil také je-
den z nejlepších evropských klaunů 
Mr. Chap. Jeho humor polechtal brá-
nice diváků mnoha prestižních cirku-
sových přehlídek, je držitelem stříbr-
ných medailí z festivalů d'Oro, v Pa-
ssau a evropského cirkusového festi-
valu, a zlaté medaile z mezinárodního 
festivalu talentů ve Varšavě. (od dop.)

 Expedici připravil a vedl Dominik Lu-
ks, který dal dohromady skupinu dal-
ších pěti sportovců a dobrodruhů. 
Aby byl národní i světový rekord ofi-
ciálně uznán, museli vrcholu Kilima-
njara dosáhnout minimálně 2 účast-
níci výpravy. Zdolat limit 24 hodin se 
nakonec povedlo splnit pěti členům 
výpravy 3. října v 11 hodin 21 mi-
nut dopoledne – Dominikovi Lukso-
vi, Kateřině Lisové, Dominikovi Hři-
bovi, Filipovi Malýmu, Ondřejovi Pe-
trovi a jednomu ze tří guidů v čase 
23 hodin a 12 minut. „Vystoupali jsme 
na nejvyšší bod Kilimanjara, Uhuru 
peak (5895 m) v expediční výpravě bez 
alklimatizace a kyslíkových přístrojů. 
Nastavili jsme tak nový světový rekord 
pro expedice. Pro představu na Uhuru 
peak se Wim Hof dostal se svojí expe-
dicí v roce 2015 za 31 hodin 25 minut. 

Nyní zažádáme o zápis do Guinessovy 
knihy rekordů,“ popisuje úspěch Do-
minik Luks. (od dop.)

Při příležitosti Světového dne duševního zdraví představila obecně prospěšná společnost WOMEN 
FOR WOMEN (W4W) projekt První krok. Jedná se o anonymní online poradnu, kde se prostřednic-
tvím chatu mohou lidé v obtížné situaci obrátit na mentory a mentorky, kteří překonali náročné 
a nepříjemné životní momenty. Cílem online poradny je sdílení problémů a hledání možných řešení. 

Duševní zdraví je jedním ze základ-
ních předpokladů pro kvalitní a spo-
kojený život každého člověka a je ne-
přímo ovlivněno také složitými rodin-
nými, finančními, či osobními problé-
my. K dnešnímu dni se ve finanční 
nouzi nachází 30 % domácností, do-
mácí násilí zažívá 20 % Češek a Če-
chů, rozvodovost, a s tím spojené 
vztahové problémy, trápí 40 % osob 
a s komplikacemi v práci se potýká 
každý čtvrtý Čech. Řešit tyto problé-
my vyžaduje psychickou rovnováhu, 
a právě na podporu nejen těchto lidí 
vznikl projekt W4W: První krok.
„Každý se někdy ocitl v situaci, kdy ne-
věděl, jak dál. A ne všichni mají odvahu 
nebo třeba finanční prostředky, aby vy-
hledali odbornou pomoc. Proto lidem 
nabízíme možnost udělat symbolický 
první krok v podobě sdílení svého pro-
blému s naším mentorem či mentor-

kou a najít začátek cesty k jeho řešení,“ 
říká Ivana Tykač, ředitelka a spoluza-
kladatelka obecně prospěšné společ-
nosti WOMEN FOR WOMEN a dopl-
ňuje: „Naši mentoři a mentorky jsou li-
dé, kteří v životě byli složitým životním 
situacím vystaveni a dokázali z nich na-

jít východisko. Jsou proto ideálním part-
nerem, který umí vyslechnout, sdílet 
a poradit.“ Projekt W4W, První krok je 
k dispozici všem, kteří se cítí pod ne-
únosným tlakem každodenního živo-
ta. Zcela anonymní online poradnu 
může využívat každý člověk od 18 let 
a je k dispozici na W4W: První krok. 
Zájemci o chat se zaregistrují pou-
ze přezdívkou, vyberou si mentora či 
mentorku, jejichž osud či zkušenost 
jim je blízká, a online se s ní/m mo-
hou poradit a popovídat. „Komunika-
ce s mentory a mentorkami, kteří tu-
to službu poskytují bezplatně a na bá-
zi dobrovolné pomoci, je podaná ru-
ka, která primárně vyřeší psychický tlak, 
který znemožňuje lidem nacházet řeše-
ní. Spolupráce s nimi si velmi vážíme, 
protože se rozhodli svou životní zkuše-
nost předávat dál a pomáhat tak ostat-
ním,“ říká Ivana Tykač. (od dop.)

Ivana Tykač

Bledule jarní a Eftemii míří 
na benefiční aukci do Prahy
Panenky z Křišťálového údolí Eftemii a Bledule jarní – to jsou 
názvy skleněných děl, jež vyhotovily žákyně Střední umělec-
koprůmyslové školy sklářské v Železném Brodě v rámci svých 
klauzurních zkoušek a zadání školní soutěže. Liberecký kraj 
skleněné skvosty zakoupil, aby je daroval Českému výboru 
UNICEF, který je využije pro benefiční aukci panenek, jež se ko-
ná 21. listopadu  v Českém muzeu hudby na pražské Kampě. 
Výtěžek z dražby zajistí očkování dětí z rozvojových zemí proti 
smrtelným nemocem.

Cirkus Humberto přijel do Prahy. Novou show boří limity
Artistická čísla uvedená v české premiéře, přehlídky exotických zvířat i promyšlená choreografie. 
To vše přináší divákům zbrusu nová moderní show největšího českého cirkusu Humberto. Program 
nazvaný Bez limitu je v Praze-Stodůlkách k  vidění do 26. listopadu.

Česká výprava stanovila nový světový rekord
Česká expedice ve složení Dominik Luks, Kateřina Lisová, Ondřej Pe-
tr, Dominik Hřib, Filip Malý a Stanislav Sikora vyrazili do Tanzanie 
vystoupat nejvyšší Africkou horu Kilimanjaro v čase do 24 hodin.
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Každé šesté dítě v České republice trpí obezitou. Co s tím?
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Při obezitě se v lidském těle uklá-
dá nadměrné množství tuku. „U dě-
tí se často jedná o takzvanou alimen-
tární obezitu, která je způsobena nad-
měrným příjmem potravy a nedostat-
kem fyzické aktivity. To znamená, že 
energetický příjem převyšuje energe-
tický výdej,“ vysvětluje PaedDr. To-
máš Ulč z nutriční poradny EUC Kli-
niky Plzeň, a dodává: „Příčinou vzni-
ku nadváhy ale mohou být i další fak-
tory, za které dítě nemůže. Například 
hormonální potíže, které mohou úz-
ce souviset s obdobím dospívání. Dále 
metabolické poruchy, jako je třeba sní-
žená funkce štítné žlázy, ale i psychické 
potíže, související například s nevhod-
ným prostředím, ve kterém dítě vyrůs-
tá.“ Mezi další rizikové faktory vzni-
ku obezity patří působení některých 
léků, nedostatek spánku i genetické 
předpoklady. Pokud je jeden z rodičů 
obézní, má dítě 50% šanci onemoc-
nění zdědit. V případě, že jsou rodiče 
obézní oba, pravděpodobnost stou-
pá až na 80 %.

Obezita – celá škála 
komplikací

Obezitu není radno podceňovat. 
Způsobuje další závažné zdravotní 
komplikace jako je diabetes mellitus 
neboli cukrovka či rozvoj srdečních 
a cévních onemocnění. Dívkám hro-
zí také gynekologické potíže, napří-
klad komplikace s menstruací. Čas-
tým důsledkem obezity je též přetí-

žení pohybového aparátu – dětem 
hrozí bolesti zejména kyčelních a ko-
lenních kloubů i páteře. Obezita však 
vede i k rozvoji psychických potíží. 
Děti mohou čelit vyloučení z kolekti-
vu, posměškům nebo šikaně a trpět 
tak nedostatkem sebevědomí či poci-
tem méněcennosti. 
Není obezita jako obezita

Míra obezity se nejčastěji vyhodno-
cuje pomocí BMI (body mass index) 
škály. Index rozděluje váhu do ně-
kolika kategorií – rozlišuje podváhu, 
normu, nadváhu a tři stupně obezi-
ty. Obezita 3. stupně se označuje ja-
ko morbidní. U dětí je však stěžejní 
určit i zastoupení tuku v organismu. 
Využít lze i kalkulátory volně dostup-

né na internetu. Konečné vyhodno-
cení indexu ale vždy provádí pouze 
dětský lékař. 

Trpělivost je klíčem
k úspěchu

Léčba obezity je často velmi nároč-
ná, a to i psychicky. Dotknout se to-
tiž může nejen samotného dítěte, ale 
i celé rodiny. „Boj s obezitou je dlou-
hodobý a komplexní proces. Obvyk-
le je zapotřebí mezioborová spoluprá-
ce lékařů – diabetologů, dětských léka-
řů, nutričních specialistů i psychiatrů 
či psychologů. Léčba u dětí je zpravi-
dla konzervativní, spočívá tedy ve for-
mě změny jídelníčku a zařazení fyzic-
kých aktivit do denního režimu malých 
pacientů. V žádném případě však ne-
doporučujeme dětem, aby držely dras-
tické diety či užívaly ‚kouzelné hubnou-
cí pilulky‘. Naopak, klíčem k úspěchu je 
trpělivost. Při rychlém hubnutí totiž dě-
tem hrozí jojo efekt stejně jako u do-
spělých. Shozená kila pak dítě může 
nabrat rychle zpět nebo dokonce přib-
rat ještě víc,“ uzavírá PaedDr. Tomáš 
Ulč z EUC Kliniky Plzeň. (od dop.)

Obezita je závažný chronický stav, který může souviset s celou řadou onemocnění – například 
s cukrovkou či kardiologickými problémy. V roce 2021 bylo v České republice 16 % dětí obézních, 
polovina z nich dokonce dosahuje extrémních hodnot. Podle odhadů bude navíc v roce 2030 ce-
losvětově trpět obezitou až 254 milionů dětí. Lékaři upozorňují, že pacienti, kteří mají nadváhu 
a obezitu v dětství, si nemoc pravděpodobně odnesou i do dospělého života.

Poslední 
hostina začíná
Dlouho očekávaný horor 
Eliho Rotha Den díkůvzdá-
ní s Patrikem Dempseym 
v hlavní roli vstoupí do kin 
ještě tento rok. Žádné kli-
šé o Dni díkůvzdání a vraho-
vi ale od Rotha, který pro-
slul svými předchozími ho-
rory, nečekejte. Poté, co se 
Černý pátek změní v chaos, 
objeví se tajemný vrah te-
rorizující celé město. V čes-
kých kinech se bude promí-
tat od 23. listopadu.

V městečku Plymouth, kde se zro-
dila tradice Dne díkůvzdání, vý-
prodejové šílenství během Black 
Friday skončí obrovskou tragédií. 
Uplyne rok a v době vrcholících 
příprav na oslavu tradičního svát-
ku začne ve městě řádit záhadný 
zabiják. Zpočátku to vypadá, že si 
své oběti vybírá náhodně, ale br-
zy se ukáže, že každá vražda je 
součástí většího a precizně vypra-
covaného zlověstného plánu. Po-
daří se obyvatelům a policii odha-
lit vraha a prožít svátky ... nebo se 
stanou účastníky jeho zvrácené 
sváteční večeře?
Režisér zvráceného hororu Hostel 
Eli Roth přinese po letech do kin 
svůj další film, ve kterém se vrá-
tí ke svým filmařským kořenům. 
Herecké obsazení jako Addison 
Rae, Patrik Dempsey, Milo Man-
heim, Nell Verlaque, Jalen Tho-
mas Brooks, Rick Hoffman, Gina 
Gershon, Chris Sandiford, Tim Di-
llon a Tomaso Sanelli, slibuje více 
než děsivý zážitek.
Eli Roth není v hororu žádným 
nováčkem. Jeho předchozí filmy 
často otřásaly zavedenými nor-
mami. S filmem Den díkůvzdá-
ní se Roth vrátil ke svým děsivým 
kořenům a nabídl nové pojetí tra-
dice, o níž si všichni mysleli, že ji 
znají. Za kameru se postavil Čech 
Milan Chadima, který kromě dal-
ších snímal hororovou sérii Hos-
tel, kterou Roth částečně natáčel 
v Praze. V českých kinech můžete 
nový horor Den díkůvzdání zhléd-
nout od 23. listopadu.  (od dop.)

Velké úspěchy 
malého kluka
Obrovskými úspěchy se může po-
chlubit teprve devítiletý Tomáš 
Souček z Pardubic. Letos vyhrál 

několik závodů v bikrosu na do-
mácí scéně (např. ČESKÝ POHÁR 
Praha-Bohnice, ČESKÝ POHÁR Br-
no-Lískovec, ČESKÁ LIGA v Bílině, 
Pardubicích, Litoměřicích) a všech-
ny evropské závody. Úspěšnou 
dráhu završil mezi stovkou jezd-
ců obhajobou titulu MISTRA EV-
ROPY v Besanconu a titulem MIS-
TRA SVĚTA v Glasgow v kategorii 
B9. V toto případě se rovněž me-
zi stovkou soupeřů z celého světa 
polepšil o jednu pozici z minulého 
roku z Francie-Nantes. Na jednoho 
malého kluka, který v září nastou-
pí teprve do 4. třídy ZŠ v Pardubi-
cích úctyhodná sbírka úspěchů. 
Tak mu elán, píle a láska ke sportu 
vydrží až do dospělosti! (od dop.)

Výstava nese název Theofanie Ne-
be v zahradě a pohladí po duši. Rodi-
če mohou přijít i s dětmi, pro které je 
připraven samostatný koutek. V něm 
si mohou vytvořit svůj obraz na meo-

taru nebo se zabavit u pracovních lis-
tů na téma barev. Expozice je přístup-
ná od úterý do pátku od 13 do 17 ho-
din, o víkendu od 10 do 12 a od 13 
do 17 hodin do 24. listopadu.  (od dop.)

POZVÁNKA DO KINA

Theofanie Nebe v zahradě
V Jízdárně teplického regionálního muzea nyní vystavuje Petr 
Štěpán, člen Umělecké besedy, skupiny Corpora S, sdružení čes-
kých umělců grafiků Hollar a držitel ocenění Grafika roku.

PaedDr. Tomáš Ulč
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Napínavá videa odhalí
profesní příležitosti ve skupině

„Naším hlavním záměrem této kampa-
ně je vnést do náborového procesu ně-
co nového a oslovit diváky v kině nejen 
vizuálně, ale i emocionálně. Chceme, 
aby naši potenciální zaměstnanci nalez-
li v ORLEN Unipetrolu více než jen pra-
covní místo. Jsme otevření pro všechny, 
kteří chtějí nejen pracovat, ale také za-
pojit se do projektů, které mají skuteč-
ný dopad na naši budoucnost. Chceme, 

aby naši zaměstnanci byli součástí té-
to evoluce a mohli tak aktivně formovat 
budoucnost energetického odvětví," říká 
Michał Chmiel, personální ředitel sku-
piny ORLEN Unipetrol. Kampaň, která 
odstartovala v kinech Ústeckého kra-
je letos v září, se řídí stylem filmových 
trailerů a představuje skupinu ORLEN 
Unipetrol jako atraktivního zaměst-
navatele, který poskytuje mnohem 
víc než jen práci. Hlavními postavami 
těchto jedinečných videí jsou zaměst-
nanci skupiny ORLEN Unipetrol, kteří 
diváky motivují k připojení se do spo-
lečnosti a představili jim, jak mohou 
aktivně přispět k vývoji energetické-
ho sektoru. 
ORLEN Unipetrol investuje do svých 
zaměstnanců moderním způsobem, 

zahrnujícím rozsáhlou paletu zaměst-
naneckých výhod a aktivní podpory 
jejich osobního i profesního růstu. Tu-
to novou éru péče o své zaměstnan-
ce stále rozšiřuje o prvky, jako je pod-
pora sportovního vyžití, dobročinných 
a dobrovolnických aktivit a aktivní an-
gažovanosti ve společnosti. Nejlep-
ší zaměstnavatel v České republi-
ce ve své kategorii klade velký důraz 
i na rozvoj svých manažerských ta-
lentů, a to jak prostřednictvím inter-
ních programů, tak i díky úzké spolu-
práci s několika vysokými školami, je-
jichž studentům umožňuje vzdělávání 
v Univerzitním centru, které se nachá-
zí přímo v areálu litvínovské rafinérie, 
největšího chemického výrobního zá-
vodu v Česku. (od dop.)

„Mexické rostliny a plodiny jsou základem 
toho, co je dnes mexická kultura a spo-
lečnost - doslova totiž prorůstají staletími 
mexických dějin. Výstavu jsme proto kon-
cipovali jako symbiózu mexického národa 
s ikonickými rostlinami, které jsou nosi-
teli odkazu nejen prastarých indiánských 
kultur, ale i rozmachu Mexika v moder-
ní době.“  Výstava je umístěna ve foyer 
skleníku Tropicana a k jejímu zhlédnu-
tí zve ředitel zahrady Ing. Petr Šíla: „Ta-
to výstava je unikátním a zároveň vlast-
ně zcela přirozeným propojením říše rost-
lin a mexické kultury, historie a způso-
bů jejího širokého využití. Jsme moc rádi, 
že jsme společně s paní Kubátovou tuto 

výstavu mohli uskutečnit a věřím, že ná-
vštěvníkům přinese řadu nových a zajíma-
vých informací, vhledů a spojitostí“. Expo-
zice potrvá do 26. listopadu a v rámci 
ní proběhne několik dalších akcí, které 
se postupně přidají. Budou k nim pa-
třit workshopy Kouzlo přírodních pig-
mentů, Sladké tajemství kakaa a dílna 
věnovaná mexickým dušičkám. Mexic-
ké chutě budou moci návštěvníci bota-
nické zahrady zažít v rámci degustač-
ních večeří přímo v tropickém skleníku. 
Jak už v roce 1991 zpíval Michal Tučný: 
„Všichni jsou už v Mexiku, Buenos Dias, já 
taky jdu. Aspoň si poslechnu pěknou mu-
ziku, co se hraje v Mexiku...“. (red.)

ORLEN Unipetrol spustil nevšední náborovou kampaň, která vstoupila na plátna kin v Ústeckém 
kraji. Kampaň ve stylu filmových trailerů si klade za cíl ukázat, že zaměstnání v ORLEN Unipetro-
lu znamená nejen práci, ale také možnost stát se součástí inovativního světa energie a profesního 
růstu. Společnost, která je držitelem ocenění Zaměstnavatel roku 2023, divákům skrze atraktivní 
videa poskytuje vhled do toho, jak skupina mění svět energií a jakou roli v tom mohou hrát.

Diváci se mohou do kin těšit  
na následující zpracování: 
1/ Operátor přeruší špionovi sabotáž 
Zápletka: Nesympatický záporák se po-
kusí o sabotáž provozu ve společnos-
ti, která nevyjde jen díky šikovnosti a při-
pravenosti operátora.  
Vzor k natočení traileru: Špionážní filmy. 
2/ Skladník vyhraje závod vysoko-
zdvižných vozíků 
Zápletka: Druhé video představuje  
akčním způsobem práci skladníků 
s vysokozdvižnými vozíky. O napětí 
traileru se stará šarvátka i závod vy-
sokozdvižných vozíků. 
Vzor k natočení traileru: Rivalové, 
Rychle a zběsile, Le Mans a další zá-
vodnické bijáky. 
3/ Postradatelní ve filmu, nepostra-
datelní v naší společnosti
Zápletka: Trojice hlavních hrdinů jde 
z vítězného boje. Zdánlivě nejsou to-
lik na očích, ale bez nich by svět ne-
mohl existovat, pro provoz společ-
nosti jsou naprosto nepostradatelní. 
Vzor k natočení traileru: Postradatel-
ní – slavná série s legendami akč-
ních filmů.

Pomáhat má smysl!
Už podesáté uspořádala Petra Vyoralová, majitelka Svateb-
ních salonů Delta v Mostě a v Chomutově, charitativní pře-
hlídku s názvem Móda a hvězdy.

Na jevišti mosteckého divadla se 
vystřídaly krásné modelky, spon-
zoři i zpěváci, dobrou náladu zpes-
třili moderátoři David Gránský 
a Karel Kašák. A to nejdůležitější - 
představitelky teplického Klokán-
ku, Dětského domova Vysoká Pec 
a Nadace Veroniky Kašákové si od-

nesly šeky v celkové hodnotě neu-
věřitelných 710 000 korun. Použijí 
je na aktivity svých svěřenců, které 
by si jinak z běžných rozpočtů ne-
mohly dovolit. Jak říká autorka my-
šlenky a pořadatelka Petra Vyoralo-
vá: Pomáhat má smysl! (red.)
 Foto: Daniel Šeiner

Všichni jsou už v  Mexiku…
V Botanické zahradě v Teplicích byla slavnostní vernisáží zahá-
jena výstava ¡MEXIKO! Barvy! Vůně! Chutě! Vznikla ve spoluprá-
ci se spisovatelkou Evou Kubátovou, autorkou knižní série Mexi-
kopedie, která také  expozici uvedla.

Dojatá Veronika Kašáková s šekem na 250 000 korun. 

Ředitelka Klokánku Teplice Mgr. Da-
niela Brníková si odvezla šek na dvěs-
tě třecet tisíc korun.

Ředitelka Dětského domova Vysoká 
Pec Bc. Libuše Houdová získala šeky 
dokonce dva. 

Modelky Andrea Kalousová (viz titulní 
strana) a Marie Svobodová na slav-
nostním večeru i zazpívaly.

Slavnostního večera v  Městském di-
vadle v Mostě se tradičně zúčastnily 
i obdarované děti.




